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제2018학년도 삼우초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 523,459,000원"을 "세입.세출 각각 599,073,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 599,073 523,459 75,614 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,551 39,571 6.6

학생복지/교육격차 해소 4,541 138,728 23.1

기본적 교육활동 18,697 135,975 22.6

선택적 교육활동 4,530 83,271 13.8

교육활동 지원 7,972 41,152 6.8

학교 일반운영 10,323 147,376 24.6

학교시설 확충 13,000 13,000 2.1

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,415 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 75,206 460,351 76.8

자체수입 학부모부담수입 -193 109,734 18.3

자체수입 행정활동수입 601 1,601 0.2

기타수입 전년도이월금 0 22,972 3.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,766 389,560 75,206

1.지방자치단체이전수입 4,415 4,415 0

1.비법정이전수입 4,415 4,415 0

1.기초지방자치단체전입금 4,415 4,415 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,415 4,415 0

2.교육비특별회계이전수입 460,351 385,145 75,206

1.교육비특별회계전입금수입 460,351 385,145 75,206

1.학교회계전입금 460,351 385,145 75,206

1.학교운영비전입금 212,081 206,633 5,448
학교기본운영비(초) : (176,600,000원 × 1교) 

- 171,004,000원 =
5,596,000

학교기본운영비(유) : (35,481,000원 × 1교) -

 35,629,000원 =
-148,000

2.목적사업비전입금 248,270 178,512 69,758
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,850,000원 × 1교) - 14,200,000원 =
650,000

(성립전)교과서무상지원비 : (6,365,000원 × 1

교) - 5,000,000원 =
1,365,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (30,685,090

원 × 1교) - 13,957,000원 =
16,728,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : (400,000원 

× 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (26,520,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)유아학비지원금 : (18,625,000원 × 1

교) - 17,600,000원 =
1,025,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (6,563,000원 ×

 1교) - 3,230,000원 =
3,333,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원비 : 

(2,052,000원 × 1교) - 1,080,000원 =
972,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

저소득층학생현장체험학습비 : (520,000원 × 1

교) - 650,000원 =
-130,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (560,000원 × 1교

) - 160,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,080,000원 × 1

교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 1,210,000

원 × 1교 =
1,210,000

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세입예산명세서
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경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)특수학급환경개선비 : 13,000,000원 ×

 1교 =
13,000,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)과학실안전장비지원비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 2,100,000원

 × 1교 =
2,100,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 2,822,290원

 × 1교 =
2,822,000

(성립전)책꾸러미 지원사업 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

2.자체수입 111,335 110,927 408

1.학부모부담수입 109,734 109,927 -193

1.수익자부담수입 109,734 109,927 -193

1.급식비 17,285 19,125 -1,840

1.급식비 17,285 19,125 -1,840교직원 급식비 : -1,102,000원×1교= -1,102,000

우유대금 : -738,000원×1교= -738,000

2.방과후학교활동비 68,365 67,600 765

1.방과후학교활동비 68,365 67,600 765
(성립전)방학중 돌봄교실 급식 : 5,000원×57식

+5,000원×6명×16일=
765,000

3.현장체험학습비 5,459 5,602 -143

1.현장체험학습비 5,459 5,602 -143경비(학생) : -143,000원×1회= -143,000

4.누리과정비 18,625 17,600 1,025

1.누리과정비 18,625 17,600 1,025(성립전)유아학비지원금 : 1,025,000원×1분기= 1,025,000

2.행정활동수입 1,601 1,000 601

1.사용료및수수료 102 100 2

1.사용료및수수료 102 100 2

1.사용료 100 100 0

2.수수료 2 0 2정보공개 등 수수료 : 2,000원×1회= 2,000

2.기타행정활동수입 1,499 900 599

1.이자수입 1,292 700 592

1.이자수입 1,292 700 592예금이자 : 592,000원×1회= 592,000
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2.기타행정활동수입 207 200 7

1.기타행정활동수입 207 200 7기타행정활동수입 : 7,000원×1회= 7,000

3.기타수입 22,972 22,972 0

1.전년도이월금 22,972 22,972 0

1.순세계잉여금 22,972 22,972 0

1.순세계잉여금 22,972 22,972 0

1.순세계잉여금 22,972 22,972 0

세입합계 599,073523,459 75,614

3 발행일 : 2019-02-21
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경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,571 21,020 18,551

1.기타 교직원보수 35,380 15,580 19,800

1.교직원대체인건비 35,380 15,580 19,800

1.방과후기간제교사인건비 35,380 15,580 19,800

1.기간제교원인건비 32,848 14,314 18,534(성립전)인건비  15,462,000원×1명= 15,462,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)퇴직금  2,822,000원×1명= 2,822,000

2.기간제교원법정부담

금
2,532 1,266 1,266

(성립전)4대보험기관부담금  1,266,000원

×1명=
1,266,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,191 5,440 -1,249

1.교직원연수 3,191 4,440 -1,249

1.직무연수 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사비및원고료  -250,000×4회= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.교직원워크숍 1,031 1,280 -249

1.여비 1,031 1,280 -249워크숍경비  -249,000원×1회= -249,000

4.SW교육연수비 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 138,728 134,187 4,541

1.급식 관리 18,873 19,521 -648

1.학교급식운영 18,873 19,521 -648

1.급식도우미인건비 378 396 -18

1.기간제직원인건비 378 396 -18급식도우미인건비  -18,000원×1회= -18,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비조리교급식비 12,218 13,320 -1,102

1.전출금 12,218 13,320 -1,102비조리교급식비전출  -1,102,000원×1교= -1,102,000

3.우유급식비 5,067 5,805 -738

1.우유대금 5,067 5,805 -738급식용우유대금  -738,000원×1교= -738,000

4.급식기구구입비 1,210 0 1,210

1.비품구입비 1,210 0 1,210
(성립전)보존식냉장고구입  700,000원×1

대=
700,000

(성립전)주방기구소독기구입  510,000원

×1대=
510,000

2.보건 관리 6,041 7,177 -1,136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,957 3,957 0

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학생건강검사 1,657 1,657 0

1.학생복지비 1,657 1,657 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.성폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 2,084 3,220 -1,136

1.먹는물관리 1,584 2,720 -1,136

1.일반수용비 1,584 2,720 -1,136정수기유지보수  -1,000,000원×1회= -1,000,000

수질검사료  -136,000원×1회= -136,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 87,160 86,265 895

1.방과후학교활동비지원 67,600 67,600 0

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교대상자지원 17,600 17,600 0

1.학생지원금 17,600 17,600 0  

2.돌봄대상자지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

2.현장체험학습비지원 935 1,065 -130

1.현장체험학습비지원 935 1,065 -130

1.학생지원금 935 1,065 -130
사회적배려대상자현장체험학습비지원  

-130,000원×1회=
-130,000

3.누리과정비지원 18,625 17,600 1,025

1.유치원누리과정지원 18,625 17,600 1,025

1.학생지원금 18,625 17,600 1,025
(성립전)유치원누리과정지원  1,025,000원

×1분기=
1,025,000

4.학생복지 26,654 21,224 5,430

1.학생복지운영 26,654 21,224 5,430

1.통학차량운영비 8,704 7,724 980

1.일반수용비 3,060 3,000 60차량수리  -240,000원×1회= -240,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치  

300,000원×1개=
300,000

2.연료비 5,644 4,724 920차량유류  230,000원×4회= 920,000

2.통학버스안전지도사인건비 17,950 13,500 4,450

1.무기계약직원인건비 16,850 12,500 4,350(성립전)인건비  650,000원×1명= 650,000

(성립전)인건비  700,000원×1명= 700,000

인건비  3,000,000원×1명= 3,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,100 1,000 1004대보험기관부담금  100,000원×1명= 100,000

3.기본적 교육활동 135,975 117,278 18,697

1.교과 활동 96,789 75,276 21,513

1.교과활동지원 5,640 8,680 -3,040

1.학습준비물구입 2,680 2,680 0

1.학습준비물 2,680 2,680 0  

2.보결수업관리 860 1,000 -140

1.운영수당 860 1,000 -140보결수당  -10,000원×14회= -140,000
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3.기초학력지도 2,100 3,000 -900

1.운영수당 2,100 3,000 -900강사비및원고료  -900,000×1회= -900,000

4.교육과정평가 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000교육과정운영비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

5.교과용교과서(도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학교과활동 5,200 1,000 4,200

1.교과운영 5,200 1,000 4,200

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,200 0 4,200(성립전)릴콘센트구입  700,000원×6개= 4,200,000

3.[국고]체육교과활동 34,812 18,047 16,765

1.교과운영 5,232 5,700 -468

1.교육운영비 2,732 3,200 -468체육대회출전  -85,000원×1회= -85,000

마라톤대회운영  -158,000원×1회= -158,000

뜰놀이행사운영  -225,000원×1회= -225,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,000 10,767 17,233

1.기간제교원인건비 27,900 10,667 17,233(성립전)인건비  3,556,000원×1명= 3,556,000

(성립전)인건비  7,112,000원×1명= 7,112,000

(성립전)인건비  5,185,000원×1명= 5,185,000

(성립전)급식비  160,000원×1명= 160,000

(성립전)급식비  50,000원×8개월×1명= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월×1명= 520,000

(성립전)급식비  300,000원×1명= 300,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.스포츠강사운영 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

4.스포츠클럽운영 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.특수교육교과활동 13,552 9,080 4,472

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.특수교육대상자통학비지원 2,052 1,080 972

1.학생복지비 2,052 1,080 972
(성립전)학생통학비  1,800원×2회×90일

×3명=
972,000

4.특수교육방과후학교운영 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 5,100 2,550 2,550(성립전)강사비  30,000원×5시간×17주= 2,550,000

2.교육운영비 900 450 450(성립전)운영물품구입  90,000원×5회= 450,000

5.특수교육대상자치료비지원 3,500 3,000 500

1.학생복지비 3,500 3,000 500
(성립전)학생치료비  100,000원×1개월×5

명=
500,000

5.유치원교과활동 37,585 38,469 -884

1.교과운영 16,760 17,514 -754

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 15,634 16,388 -754기타교수학습자료  1,000,000원×1회= 1,000,000

하모니자원봉사비  -1,550,000원×1명= -1,550,000

졸업앨범제작  -204,000원×1회= -204,000

3.비품구입비 646 646 0  

4.도서구입비 0 0 0  

2.유아교육비지원 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.방과후과정지원 9,025 9,155 -130

1.운영수당 2,590 2,590 0  

2.교육운영비 6,435 6,565 -130(성립전)재료구입  1,025,000원×1회= 1,025,000

재료구입  -1,155,000원×1회= -1,155,000

4.독서교육운영지원 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 110 110 0  

2.비품구입비 770 770 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 39,186 42,002 -2,816

1.자율활동 26,536 28,400 -1,864

1.계절학교운영 4,236 6,100 -1,864

1.운영수당 1,870 3,100 -1,230강사비  -1,230,000원×1회= -1,230,000

2.교육운영비 2,366 3,000 -634운영소모품  -634,000원×1회= -634,000

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.단오맞이한마당 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.농어촌학교교육활성화지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.연극프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 830 830 0  

8.독서프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.독서인문학캠프 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  
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2.교육운영비 320 320 0  

2.현장체험학습활동 8,650 9,602 -952

1.봄가을생태체험 1,807 2,500 -693

1.교육운영비 1,807 2,500 -693체험학습운영비  -693,000원×1회= -693,000

2.6학년졸업여행 1,340 1,500 -160

1.교육운영비 1,340 1,500 -160졸업여행  -160,000원×1회= -160,000

3.수학여행 5,503 5,602 -99

1.교육운영비 5,503 5,602 -99수학여행경비  -99,000원×1회= -99,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.로봇과학동아리운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,624 2,624 0  

2.교육운영비 1,376 1,376 0  

4.선택적 교육활동 83,271 78,741 4,530

1.방과후학교 운영 70,465 67,600 2,865

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0

1.방과후학교운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 2,384 2,384 0  

2.운영수당 9,216 9,216 0  

2.방과후학교운영(지자체) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.운영수당 4,608 4,608 0  

3.교육운영비 832 832 0  

2.돌봄교실운영 52,865 50,000 2,865

1.돌봄교실운영 52,100 50,000 2,100

1.일반수용비 5,240 6,000 -760위탁운영비  -760,000원×1회= -760,000

2.운영수당 38,848 39,168 -320강사비  -320,000원×1회= -320,000

3.교육운영비 5,933 4,832 1,101재료및교재구입  1,101,000원×1회= 1,101,000

4.비품구입비 2,079 0 2,079(성립전)컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

7 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

컴퓨터구입  -14,000원×1회= -14,000

(성립전)프린터기구입  450,000원×1대= 450,000

프린터기구입  93,000원×1회= 93,000

(성립전)냉장고구입  500,000원×1대= 500,000

냉장고구입  -100,000원×1회= -100,000

2.방학중 돌봄교실 급식 765 0 765

1.교육운영비 765 0 765(성립전)돌봄교실 급식  5,000원×153개= 765,000

2.독서활동 12,806 11,141 1,665

1.독서활동운영 12,806 11,141 1,665

1.도서구입 12,206 10,841 1,365

1.도서구입비 12,206 10,841 1,365
(성립전)교과용도서구입  1,365,000원×1

회=
1,365,000

2.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.도서관운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.책꾸러미지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)책꾸러미지원  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 41,152 33,180 7,972

1.교무업무 운영 5,551 5,900 -349

1.교무학사운영 5,551 5,900 -349

1.교무학사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.청소용품구입 451 1,000 -549

1.일반수용비 451 1,000 -549청소용품구입  -549,000원×1회= -549,000

3.입학식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사 1,300 1,100 200
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1.교육운영비 1,300 1,100 200행사용품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.연구학교 운영 11,335 11,000 335

1.연구학교운영 11,335 11,000 335

1.혁신학교운영 11,335 11,000 335

1.기간제직원인건비 6,421 6,000 421인건비  421,000원×1회= 421,000

2.교육운영비 4,914 5,000 -86워크숍경비  -359,000원×1회= -359,000

교육과정운영비  273,000원×1회= 273,000

3.학습지원실 운영 24,266 16,280 7,986

1.방송실운영 136 2,500 -2,364

1.방송실운영 136 2,500 -2,364

1.교육운영비 136 2,500 -2,364방송장비구입  -150,000원×10대= -1,500,000

방송장비유지보수  -864,000원×1회= -864,000

2.정보화실운영 24,130 13,780 10,350

1.학교정보화지원 22,130 11,780 10,350

1.교육운영비 6,080 6,080 0  

2.비품구입비 16,050 5,700 10,350컴퓨터 등 구입  1,150,000원×9대= 10,350,000

2.소프트웨어교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 147,376 137,053 10,323

1.학교기관 운영 69,898 54,865 15,033

1.부서기본운영 38,329 29,590 8,739

1.교무실운영 16,480 9,680 6,800

1.여비 11,680 9,680 2,000관내외출장여비  2,000,000원×1월= 2,000,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800복사기 구입  4,800,000원×1대= 4,800,000

2.교장실운영 8,260 8,260 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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3.행정실운영 13,589 11,650 1,939

1.일반수용비 7,410 7,110 300사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.기타공공요금 90 300 -210재정보증보험료  -210,000원×1회= -210,000

3.여비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 1,849 0 1,849사무용비품 구입  924,500원×2종= 1,849,000

5.도서구입비 240 240 0  

2.행정지원인력운용 6,563 3,230 3,333

1.사회복무요원관리 6,563 3,230 3,333

1.기간제직원인건비 6,563 3,230 3,333(성립전)인건비  3,333,000원×1명= 3,333,000

3.병설유치원기본운영 25,006 22,045 2,961

1.유치원 운영 12,593 10,693 1,900

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 2,302 2,302 0  

4.비품구입비 9,091 7,191 1,900컴퓨터 구입  950,000원×2대= 1,900,000

2.유치원 공공요금및제세공과금 6,932 6,332 600

1.전기요금 5,270 4,800 470전기요금  470,000원×1월= 470,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 462 332 130기타요금  130,000원×1회= 130,000

3.유치원 시설관리용역 1,840 3,020 -1,180

1.일반수용비 1,840 3,020 -1,180놀이시설안전점검비  -620,000원×1회= -620,000

어린이활동공간관리  -760,000원×1회= -760,000

(성립전)공기청정기유지보수  50,000원×4

개월=
200,000

4.유치원 시설일반관리 3,641 2,000 1,641

1.일반수용비 3,641 2,000 1,641운동장및화단관리  1,641,000원×1회= 1,641,000

2.시설 장비 유지 72,978 77,688 -4,710

1.학교시설장비유지 72,978 77,688 -4,710

1.공공요금및제세공과금 21,140 28,570 -7,430
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전기요금 14,800 18,000 -3,200전기요금  -1,600,000원×2회= -3,200,000

2.상하수도료 900 3,600 -2,700상수도요금  -270,000원×10회= -2,700,000

3.기타공공요금 5,440 6,970 -1,530전화요금  -45,000원×10회= -450,000

환경개선부담금  -60,000원×2회= -120,000

인터넷통신요금  -96,000원×10회= -960,000

2.시설관리용역료 17,427 18,167 -740

1.일반수용비 17,427 18,167 -740소방시설관리용역비  -20,000원×12개월= -240,000

음식물폐기물비  -50,000원×10회= -500,000

3.시설일반관리 29,721 25,951 3,770

1.무기계약직원인건비 9,850 9,850 0  

2.기간제직원인건비 4,950 4,950 0  

3.일반수용비 12,574 8,804 3,770시설소모품구입  500,000원×1회= 500,000

소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

시청각실관리  -100,000원×5회= -500,000

천정에어콘 청소  1,770,000원×1회= 1,770,000

4.연료비 960 960 0  

5.비품구입비 1,387 1,387 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 1,190 1,500 -310

1.일반수용비 1,190 1,500 -310화장실소모품구입및관리  50,000원×1회= 50,000

정화조청소료  -360,000원×1회= -360,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

11 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학부모회운영(지원금) 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학교시설 확충 13,000 0 13,000

1.시설확충 및 개선 13,000 0 13,000

1.시설확충및개선 13,000 0 13,000

1.교실환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 11,625 0 11,625
(성립전)소규모수선비  11,000,000원×1건

=
11,000,000

(성립전)전기공사비  625,000원×1건= 625,000

2.비품구입비 1,375 0 1,375
(성립전)책상외2종구입  1,375,000원×1회

=
1,375,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 599,073523,459 75,614
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